ДВAEСЕТ И ШЕСТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

COLORI    

Sing.f/m
    
    Pl.f/m

Sing.f/m
    
 Pl.f/m


Albã/albu

Albi

       Pimbilii

      Pimbilii

Aroshi/arosh

Aroshi
                  Alcicã/alcic
      Alcits

Njirlã/njirlu

Njirli

      Vinitã/vinit
      Viniti/vinits

Veardi

           Verdzã
                 Cafiliu/cafilii
       Cafili

Galbinã/galbin 
Galbini

I. Sumlineadzã-u forma corectã a colorilor tu frazi:

1. Desi u vrei arosh/aroshea colori?

2. Mini am njirlã/njirli bitsicletã.

3. Topa a mea easti verdzã/veardi.

4. Pamporili suntu murdzã/murgu.

5. Mushat easti giplu cu albi/albã colori.

II. Completeadzã li frazili cu colorili cari corespondeadzã: albã, njirlã, veardi, galbinã, aroshi.

1. Sãndza easti ______________.

2. Amarea easti _______________.

3. Soarli easti ______________.

4. Iarba easti __________.

5. Neaua easti __________.

III. Bagã li frazili tu plural!

1. Scamnul easti arosh.

_______________________________

2. Feata ari albã caciulã.

_______________________________

3. Tira ari njirlã amaxi.

_______________________________

4. Giplu easti galbin.

_______________________________

Comparativ shi superlativ la adjectivili

	ADJECTIVI
	COMPARATIV
	SUPERLATIV

	njicã
	ma (cama) njicã
	nai ma (cama) njicã

	mari
	ma (cama) mari
	nai ma (cama) mari

	analtu
	ma (cama) analtu
	nai ma (cama) analtu

	scumpã
	ma (cama) scumpã
	nai ma (cama) scumpã

	apusã
	ma (cama) apusã
	nai ma (cama) apusã

	rapidã
	ma (cama) rapidã
	nai ma (cama) rapidã


I. Tu dialoglu Tu salonlu al ”PEJO“, aflã li egemplili di adjectivili tu forma di bazã, tu comparativ icã tu superlativ shi ãngrãpsea li ma-nghios.


Adjectivi


Comparativ



Superlativ

________________

____________________

____________________


________________

____________________

____________________

________________

____________________

____________________

________________

____________________

____________________


II. Ufilisea li aesti zboarã di comparativ shi superlativ, ta sã-spunj catsi amaxi ai: (ma nau, nai ma veaclji, ma mari (2), cama njicã (2)).
1. Io voi _________ancljisã colori ti amaxi.

2. A tãu cãni easti ______ analtu di tuts alantsã.

3. Noi vrem ______ rapidã amaxi.

4. Elji ancupãrã ______mari casã di a lor.
5. Giplu a vostru easti ________scumpu.
БОИ
    Ед.м/ж
    
    Мн.м/ж


Ед.м/ж

    
 Мн.м/ж

бел/бела

бели

црвен/црвена
           црвени

син/сина

сини

зелен/зелена
           зелени

портокалов/а
           портокалови

розев/розева
           розеви

сив/сива

     сиви

црн/црна

     црни

жолт/жолти

     жолти

виолетов/а

     виолетови

кафен/кафена
                 кафени

I. Подвлечете ја соодветната форма на боите во речениците:

1. Дали ја сакаш црвената/црвениот боја?

2. Јас имам син/сини велосипед.

3. Mојата топка е зелена/зелени.

4. Возовите се  сиви/сив.

5. Убав е џипот во бела/бели боја. 

II. Комплетирај ги речениците со соодветните бои: бела, сина, зелена, потокалова, црвена.

1. Крвта е      ______________.

2. Морето е   ______________.

3. Сонцето е  ______________.

4. Тревата е  ______________.

5. Снегот е  ______________.

III. Стави ги речениците во множина!

1. Столот е црвен.


_______________________________

2. Девојката има бела капа.

_______________________________

3. Тира има син автомобил.

_______________________________

4. Џипот е портокалов.

_______________________________

Компаратив и суперлатив кај придавките 
	ПРИДАВКИ
	КОМПАРАТИВ
	СУПЕРЛАТИВ

	мал
	помал
	најмал

	голем
	поголем
	најголем

	висок
	повисок
	највисок

	скап
	поскап
	најскап

	ниска
	пониска
	најниска

	брз
	побрз
	најбрз


I. Во дијалогот Во салонот на „Пежо“ најди ги придавките во основната форма, во компаратив и суперлатив и запиши ги подолу.  

Придавки 


Компаратив


Суперлатив

________________      
________________

____________________

________________

________________

____________________

________________

________________

____________________

________________

________________

____________________

II. Употреби ги зборовите за компаратив и суперлатив и дополни ги речениците подолу: (по, нај).

1. Јас сакам _________ темна боја на колата. 

2. Твоето куче е ______ високо од сите други.  

3. Ние сакаме  _________ брза кола.

4. Тие купуваат ______голема куќа од нивната.

5. Вашиот џип е ________ скап.
